22.3 Reserva legal

O estatuto social da Companhia prevê que do lucro líquido anual serão deduzidos 5% para constituição de
reserva legal, a qual não poderá exceder 20% do capital social corrigido anualmente. De acordo com a
legislação societária, a Companhia não constituiu reserva legal nos períodos apresentados, visto que o saldo
dessa reserva, acrescido do montante das reservas de capital excederam 30% do capital social.

22.4 Reserva de capital de giro

É composto pela parcela de lucros não distribuídos aos acionistas. A reserva de reforço de capital de giro é
criada somente depois de considerados os requisitos de dividendo mínimo e seu saldo não podem exceder
100% do montante do capital subscrito, conforme os termos do artigo 29, § d, do estatuto social da
Companhia. A reserva de reforço de capital de giro pode ser usada na absorção de prejuízos, se necessário,
para capitalização, pagamento de dividendos ou recompra de ações.

22.5 Reserva de incentivo fiscal

O saldo da reserva de incentivo fiscal apurado até 31 de dezembro de 2007 no montante de R$ 106.323 foi
mantido como reserva de capital e somente poderá ser utilizado conforme previsto na Lei no 12.973/2014.

Enel Brasil S.A. 47.064.245   97,91% 10.588.006   37,48% 424   0,03% 10.588.430   35,55% 57.652.675   74,05%

Eletrobrás 27.543   0,06% 3.970.308   14,05% 1.533.222   99,91% 5.503.530   18,48% 5.531.073   7,10%

Outros 976.149   2,03% 13.694.386   48,47% 1.016   0,07% 13.695.402   45,98% 14.671.551   18,84%

Total 48.067.937   100,00% 28.252.700   100,00% 1.534.662   100,00% 29.787.362   100,00% 77.855.299   100,00%

Ações ordinárias (em unidade) Ações preferenciais (em unidade) Total (em unidades)

Total ações odinárias Ordinárias e preferenciaisTotal ações preferenciaisClasse BClasse A

Enel Brasil S.A. 47.064.245   97,91% 10.588.006   37,48% 424   0,03% 10.588.430   35,55% 57.652.675   74,05%

Eletrobrás 27.543   0,06% 3.970.308   14,05% 1.533.222   99,91% 5.503.530   18,48% 5.531.073   7,10%

Outros 976.149   2,03% 13.694.386   48,47% 1.016   0,07% 13.695.402   45,98% 14.671.551   18,84%

Total 48.067.937   100,00% 28.252.700   100,00% 1.534.662   100,00% 29.787.362   100,00% 77.855.299   100,00%

Total (em unidades)

Total ações odinárias Classe A Classe B Total ações preferenciais Ordinárias e preferenciais

Ações ordinárias (em unidade) Ações preferenciais (em unidade)

Notas Explicativas

PÁGINA: 77 de 114

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - CIA ENERGETICA DO CEARA - COELCE Versão : 1

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Enel Distribuição Ceará

Em 14 de dezembro de 2016, a Companhia renovou o benefício fiscal da Sudene - Superintendência do
Desenvolvimento do Nordeste, que reduz 75% do imposto de renda e adicionais não restituíveis, calculado
sobre o lucro da exploração, referente à atividade de distribuição de energia.

22.6 Outros resultados abrangentes